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، انرژی برق‌آبی و انرژی باد،  انرژی هسته‌ای بعد از زغال‌سنگ، گاز
پنجمین منبع برق در هندوستان به شمار می‌رود. تا نوامبر 2020، هند 23 
کتور هسته‌ای فعال در 8 نیروگاه انرژی هسته‌ای در اختیار داشت. کل  رآ

ظرفیت نیروگاه‌های نصب‌شده و فعال در این کشور به 7380 مگاوات 
رسید. انرژی هسته‌ای در هند در سال 2021-2020 در مجموع 43 تراوات 
ساعت انرژی تولید کرد که سهم 3.11 درصدی از کل تولید انرژی در 

این کشور )معادل 1382 تراوات ساعت( را به خود اختصاص داد. 
کی از آن است که هند پروژه افزایش ظرفیت انرژی  خبرهای اخیر حا

هسته‌ای را تا سال‌های آینده کلید زده است. 

  اقدام 100روزه برای چشم‌انداز 5 ‌ساله
کتور دیگر هم برای افزایش توان هسته‌ای  از سال 2020 قرار بود که 10 رآ
کتبر 2010  یزی‌هایی که دولت هند در ا این کشور اضافه شود. در برنامه‌ر
ی هسته  انجام داد، طرحی در دستورکار قرار گرفت تا بتوانند ظرفیت انرژ
ی هسته‌ای  این کشور را تا سال 2032 به 63 گیگاوات برسانند. اما انرژ
در هند از عوامل مختلف پایین بودن ظرفیت تولید رنج می‌برد. تا 
کتورهای هند در سال‌های 2019  سال 2021، ظرفیت در دسترس بودن رآ
یب 74.4 درصد بود که یکی از دلایل اصلی عوامل پایین  تا 2021 قر
ظرفیت، کمبود سوخته هسته‌ای عنوان شده است. در گزارشی که 
یان یک  ی هند در جر یر علوم و فناور در Indiatimes منتشر شد، وز
ی اتمی اعلام  نشست پیرامون بررسی برنامه اقدام صدروزه وزارت انرژ
ی هسته‌ای را تا پنج سال آینده تا  کرد که قرار است ظرفیت تولید انرژ
یر تازه‌نفس، مسیر  حدود 70 درصد افزایش دهند. به نظر می‌رسد‌ این وز
ی هسته‌ای هند در نظر گرفته  رشد بلندپروازانه‌ای را برای بخش انرژ
یر  . وز است و باید دید که موفق به اجرای این طرح خواهند شد یا خیر
یت‌های  ی به عنوان اولو ی بومی و امنیت انرژ بر اهمیت توسعه فناور
ی  کید کرده است. او دستوراتی را به منظور یکپارچگی و همکار کلیدی تأ
ی  کثر رساندن پتانسیل‌های این کشور از طریق ظرفیت‌ساز برای به حدا
ی  ی دانش ارائه داده است. با توجه به پیشرفت انرژ ک‌گذار و به اشترا
، قرار  ی این کشور ی‌های تجدیدپذیر در چشم‌انداز انرژ هسته‌ای و انرژ
کتورهای هسته‌ای نصب‌شده در هند از 8.1 گیگاوات  است ظرفیت رآ
برق، تا سال 2029 به 13.08 گیگاوات برق برسد که به نظر می‌رسد با افزوده 
ی هسته‌ای در این کشور تا بیش از  کتور جدید، میزان انرژ شدن 7 رآ
کتور 700 مگاواتی با عنوان  یه 2024، دو رآ 70 درصد افزایش یابد. در فور
KAPS3 و KAPS4 در »گجارات« هند ساخته شد. با توجه به این 
ی هسته‌ای به 8.1 گیگاوات  کتور وضعیت، ظرفیت نصب‌شده با 24 رآ
یزی‌های صورت‌گرفته، قرار است تا سال‌های  افزایش یافت. طبق برنامه‌ر
کتورهای هند افزوده شود  کتور هسته‌ای به رآ 2032- 2031 حدود 18 رآ
که با این اوصاف، کل ظرفیت هسته‌ای را به 22.4 گیگاوات برساند و 
تولید مازاد برق را به 13.8 گیگاوات برق افزایش دهد. ساخت‌وساز 
کتور در سال 2010 آغاز شد. درمجموع، یک میلیون و 400  واحدهای رآ
یخته شده و سازه‌ها به 21 هزار تن فولاد سازه‌ای  هزار متر مکعب بتن ر
 .)PHWRs(کتورهای بومی‌اند کتورها بزرگ‌ترین رآ نیاز داشتند. این رآ
کتور یک گیگاواتی است که با  ی هسته‌ای هند شامل 4 رآ توسعه انرژ
کتور 700 مگاواتی )PHWRs( نیز در  کمک روسیه ساخته می‌شود و 4 رآ
یانا است. دولت هند به منظور اعمال  دست ساخت در راجستان و هار
ی  کربن‌زدایی در بخش برق خود به دنبال 26 میلیارد دلار سرمایه‌گذار
ی هسته‌ای خود است. منابع دولتی عنوان  خصوصی برای صنعت انرژ
کره با حداقل پنج شرکت خصوصی ازجمله  کرده‌اند دولت در حال مذا
ی 525  ، و دانتا برای سرمایه‌گذار ، آدانلی پاور یلاینس، تاتاپاور صنایع ر
ی« هند همچنین یک سیستم  ی است. شرکت »سولار انرژ میلیارد دلار
ی باتری 40، 120 مگاوات ساعت را به همراه یک نیروگاه  ذخیره انرژ

ی کرده است.  خورشیدی 152.3 مگاوات ساعت راه‌انداز

   هزینه 247 میلیارد دلاری طرح پنج‌ساله دولت
ی وارداتی و اصلاحات متناقض در بخش  وابستگی هند به منابع انرژ
ی برآوردن تقاضای فزاینده است. نسخه  ی چالش‌هایی پیش‌رو انرژ
ی هند را بین سال‌های 2017 تا 2020  ی، مصرف انرژ 2019 چشم‌انداز انرژ
ی  به میزان 156 درصد افزایش داد. پیش‌بینی می‌شود که ترکیب انرژ
این کشور تا سال 2040 به کندی تکامل خواهد یافت و سوخت‌های 
فسیلی 79 درصد از تقاضا را در سال 2040 تشکیل می‌دهند که بین 
سال‌های 2014 تا 2040 کاهش نشان می‌دهد. در شرایط واقعی، انتظار 
ی اولیه از سوخت‌های  می‌رود بین سال‌های 2017 تا 2040، مصرف انرژ
فسیلی تا 120 درصد افزایش یابد. تقاضای شدیدی برای منابع قابل 

گرچه در اوایل 2019، هند قرار بود به طور 100  اعتمادتر وجود دارد، ا
درصد برق خانگی را تأمین کند. طبق اعلام شرکت عملیاتی سیستم 
کثر تقاضای برق خانگی به 201 گیگاوات  قدرت، در جولای 2021، حدا
رسید. کل ظرفیت نصب‌شده در پایان نوامبر 2021 به 392 گیگاوات 
، 6.78 گیگاوات هسته‌ای )1.7  رسید که براساس گزارش وزارت نیرو
درصد( از آن تشکیل شده است. دوازدهمین برنامه پنج‌ساله دولت 
کتورهای  برای سال‌های 2017-2012 افزودن 97 گیگاواتی به ظرفیت رآ
ینه در پی داشت. تا سال 2032،  هسته‌ای بود که 247 میلیارد دلار هز
این طرح خواستار مجموع ظرفیت نصب‌شده 700 گیگاوات برای 
برآوردن 7 تا 9 درصد رشد تولید ناخالص داخلی با 63 گیگاوات 
ی )OECD( پیش‌بینی می‌کند که  هسته‌ای بود. آژانس بین‌المللی انرژ
ی  هند تا سال 2035 به حدود یک هزار و 600 میلیارد دلار سرمایه‌گذار
یت هند، رشد اقتصادی و  یع برق نیاز دارد. اولو در تولید، انتقال و توز
کاهش فقر است و اهمیت زغال‌سنگ به این معنی است که کاهش 
یت بالایی نداشته است. در نوامبر 2022، وزارت محیط  انتشار CO2 اولو
یست، جنگل‌ها و تغییرات آب‌و‌هوایی هند یک استراتژی توسعه  ز
بن بازنگری‌شده را صادر کرد که شامل سه برابر کردن  بلندمدت کم‌کر

ی هسته‌ای تا سال 2032 بود.  ظرفیت انرژ

   توسعه صنعت هسته‌ای
ی هسته‌ای برای مصارف غیرنظامی در هند به خوبی تثبیت شده  انرژ
« در دهه  کتور کوچک آب جوش در »تاراپور است. از زمان ساخت دو رآ
1960، استراتژی هسته‌ای غیرنظامی به سمت استقلال کامل در چرخه 
یرا به دلیل توانایی تسلیحات  سوخت هسته‌ای هدایت شده است؛ ز
هسته‌ای پس از سال 1970 از معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای 
ی هسته‌ای هند  NPT( 1970( مستثنی شده است. درنتیجه، برنامه انرژ
ی از سوی دیگر کشورها پیش رفته  ن سوخت یا کمک فناور عمدتا بدو
کتور آب سنگین تحت فشار )PHWR( در سال 1964  است. طراحی رآ
یرا به اورانیوم طبیعی کمتری نسبت به BWها نیاز  یب رسید؛ ز به تصو
ی بوده و قادر بود با ظرفیت مهندسی کشور در  داشت، بی‌نیاز از غنی‌ساز
آن زمان ساخته شود که در آن، لوله‌های تحت فشار به جای یک مخزن 
کتورهای پرقدرت تا  تحت فشار سنگین به کار می‌رفتند. درگیر بودن رآ
کتورهای هسته‌ای را  کتورهای ظرفیت رآ اواسط دهه 1990 پایین‌ترین فا
در دنیا به خود اختصاص دادند که نشان‌دهنده مشکلات فنی انزوای 
کشور بود اما به طور چشمگیری از 60 درصد در سال 1995 به 85 درصد 
کتورهای بار  در سال 2002-2001 افزایش یافت. سپس در سال 2010-2008 فا
ی هسته‌ای  به دلیل کمبود سوخت اورانیوم کاهش یافت. خودکفایی انرژ
کتشاف و استخراج اورانیوم به واسطه تولید سوخت، تولید آب  هند از ا
یت ضایعات را  ی و مدیر کتور تا بازفراور سنگین، طراحی و ساخت رآ
یع داشته و در حال  کتور کوچک تولیدکننده سر برمی‌گیرد. این یک رآ در
کتور بسیار بزرگ‌تر است. هند همچنین در حال توسعه  ساخت یک رآ
یم« )یک عنصر شیمیایی( به  ی برای استفاده از منابع فراوان »تور فناور

عنوان سوخت هسته‌ای است. 
ی اتمی در ترومبی، در حوالی بمبئی در سال 1957 تأسیس  تأسیسات انرژ
شد و 10 سال بعد به مرکز تحقیقات اتمی Bhabha تغییر نام داد. طرح‌های 
کتور آب سنگین تحت فشار در سال 1964 نهایی شد  ساخت اولیه رآ
ینت کانادا را به عنوان مرجع در  گلاس پو کتور دا و این نمونه اولیه که رآ
ی اتمی کانادا  ی مشترک بین انرژ نظر گرفته بود، به عنوان یک سرمایه‌گذار
با مسئولیت محدود ساخته شد. این مرکز در سال 1972 آغاز به کار 
ی هسته‌ای هند با مسئولیت محدود )NPCIL( مسئول  کرد. شرکت انرژ
ی از نیروگاه‌های هسته‌ای حرارتی  ی و بهره بردار طراحی، ساخت، راه انداز
است. این مرکز در آغاز سال 2010 اعلام کرد نقدینگی کافی برای 10 هزار 
مگاوات نیروگاه جدید در اختیار دارد. مدل تأمین آن 70 درصد سهام 
و 30 درصد تأمین بدهی مالی بود. باوجود این، هدف آن است که سایر 

ی هسته‌ای  بخش‌های دولتی و شرکت‌های خصوصی را در توسعه انرژ
 NTPC.درگیر کند )NTPC( ی حرارتی یژه شرکت ملی انرژ آینده، به و
بسیار بزرگ‌تر از NPCIL بوده و خود را تولیدکننده اصلی برق می‌داند.

ی اتمی 1962، کنترل  NTPC عمدتا متعلق به دولت است. قانون انرژ
خصوصی تولید برق هسته‌ای را ممنوع کرد و اصلاحیه‌های سال 2016 که 
ی مشترک بخش دولتی اجازه می‌دهد، شامل شرکت‌های  به سرمایه‌گذار
ی  ی مستقیم خارجی در انرژ بخش خصوصی نیز نمی‌شود و سرمایه‌گذار

هسته‌ای‌ -جدای از زنجیره تأمین‌- را نیز مجاز نمی‌داند. 

   ساخت 10 رآکتور آب‌سنگین
ی هند بر تلاش‌های دولت  یر علوم و فناور به گزارش  indiatodayوز
ی فرایندهای تحقیق و توسعه، ازجمله اجازه  این کشور برای ساده‌ساز
ی مشترک با واحدهای بخش دولتی و افزایش تخصیص  سرمایه‌گذار
ی، در  ی اتمی در حرکتی به سمت نوآور کید کرد. وزارت انرژ بودجه تأ
ی هسته‌ای و کار  کتور کوچک »بهارات« برای تولید انرژ حال توسعه رآ
کتورهای  کتور مدولار کوچک 220 مگاواتی »بهارات« است که از رآ ی رآ رو
سبک مبتنی بر آب استفاده می‌کند. عاوه بر این، پیشرفت‌هایی 
یع در حال انجام است که  کتور پرورش‌دهنده سر درمورد نمونه اولیه‌ رآ
پیش‌بینی می‌شود بارگیری اولیه سوخت آن در ماه‌های آینده انجام شود. 
کتور  یک تعهد بخش عمومی برای تکمیل بارگیری اولیه سوخت این رآ
ی بر اهمیت گسترش  یر علوم و فناور در دستورکار قرار گرفته است. وز
ی در حوزه‌هایی چون سامت،  ی فراتر از تولید انرژ بردهای فناور کار
کید کرد. پیشرفت در  ی و رادیوداروها تأ امنیت موادغذایی، کشاورز
ی هسته‌ای به منافع اقتصادی و اجتماعی  ی تشعشعی مانند انرژ فناور
یج پژوهش‌های در  شهروندان کمک کرده و باعث سهولت زندگی و ترو

زمینه‌های مختلف علمی می‌شود. 
یم‌های مالی را برای ساخت 10  دولت هند تأییدیه‌های اجرایی و تحر
کتور بومی آب‌سنگین فشرده )PHWRs( 700 مگاواتی مد نظر قرار  رآ
کتورهای آب‌سنگین فشرده  داده است. کارشناسان معتقدند که در رآ
)PHWRs( همزمان با آب سنگین، از خنک‌کننده و اورانیوم طبیعی 
یژگی‌های  یا غنی‌شده پایین به عنوان سوخت استفاده می‌شود که و
کتورهای آب سبک )LWR( از آب  امنیتی بیشتری دارد. در مقابل رآ
طبیعی و آب‌سنگین استفاده می‌کنند که همراه با آن هم خنک‌کننده 
کتور  و تعدیل‌کننده‌های خنثی به کار می‌رود. به طورکلی، سه نوع رآ
 ،)PWR( کتور آب تحت فشار آب‌سبک وجود دارد که عبارتند از‌ رآ
کتور آب فوق بحرانی  کتور آب جوش )BWR( و مرسوم‌تر از همه رآ رآ

 .)SCWR(

   پارک‌های انرژی هسته‌ای
ی  ی هسته‌ای، راه‌انداز یکی از راهکارهای دولت هند برای گسترش انرژ
ی هسته‌ای مانند نیروگاه هسته‌ای 8 واحدی راجستان  پنج پارک انرژ
کتور  کتور نسل جدید 1000 مگاواتی، 6 رآ است که هر کدام ظرفیت 8 رآ
1600 مگاواتی یا 10 هزار مگاوات را دارد. تا سال 2032، حدود 40-45 
گیگاوات برق از این پنج پارک تأمین خواهد شد.NPCIL  امیدوار بود 
کتور جدید در هر  ی حداقل چهار رآ بتواند تا سال 2012 کار خود را رو
چهار سایت تعیین‌شده برای نیروگاه‌های وارداتی آغاز کند اما این 
اتفاق نیفتاد. در اواسط سال 2015 گزارش شد که می‌توان یک سایت 
اضافی برای یک کارخانه چند‌واحدی ژاپنی اختصاص داد. باوجوداین، 
غیر از پروژه‌های روسیه در توافقنامه‌های بین‌دولتی، هیچ فروشنده 
کتور خارج از کشور حاضر نبوده است تحت ترتیبات مسئولیت  رآ
منحصر به فرد هند ادامه دهد. برنامه‌های اولیه برای استقرار گسترده 
ظرفیت هسته‌ای جدید بود اما به دلیل اعتراض در مناطق مختلف، 
برخی از برنامه‌ها توسعه پیشنهادی را ارائه دادند تا بتوانند میزبان 6 

کتور روسی باشند.  رآ

وزیر علوم و فناوری هندوستان از توسعه زیرساخت‌های هسته‌ای این کشور تا 2032 خبر داد

افزایش 70 درصدی ظرفیت انرژی هسته‌ای هند
ندا اظهری 

مترجم

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان

FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مدرک موقت فارغ‌التحصیلی محترم اسماعیلی فرزند حبیب به شناسنامه 
119 صادره از بهبهان در مقطع کارشناسی رشته تحصیلی علوم تربیتی و 
آموزش‌وپرورش ابتدایی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 12/913297 
یخ صدور 1391/06/13 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد.  از یابنده  تار
تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز به نشانی اهواز 
( خیابان کارگر جنوبی کدپستی 68875-61349 و  فلکه کارگر )فرهنگشهر

صندوق پستی 1915 ارسال نماید. 

ی سیستم: سایپا تیپ: 131S رنگ: سفید-روغنی مدل:  برگ سبز خودرو سوار
 S1412290775105 :1390 به شماره انتظامی ایران 84 / 615  د 44 شماره شاسی
: 4137877  به مالکیت آقای مرتضی جلالی بخوانی به کدملی  شماره موتور

3479462332 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد. 

آگهی مزایده عمومی 
اداره کل امور مدارس سما واحد جیرفت در نظر دارد بوفه‌های واقع در مدارس 

سما را از طریق مزایده عمومی اجاره دهد. متقاضیان می‌توانند با مراجعه 

به دفتر اداره کل مدارس سما واقع در دانشگاه آزاد اسامی اسناد مزایده را 

کن مذکور بازدید نمایند. پیشنهادات خود را تا پایان وقت  یافت و از اما در

ی ۹ آبان‌ماه به آدرس: جیرفت خیابان دانشجو - دانشگاه آزاد اسلامی  ادار

یافت نمایند. دفتر مدیر حراست تحویل و رسید در

شرایط مزایده: 

یال به حساب جاری 0106168255005  1- ارائه فیش بانکی به مبلغ 20/000/000 ر

بانک ملی بنام معاونت سما و یا ارائه ضمانت نامه بانکی به مبلغ مذکور 

در وجه اداره کل مدارس سما جیرفت به عنوان تضمین شرکت در مزایده 

گهی بر عهده برنده مزایده می‌باشد 2- هزینه درج آ

3- پیشنهادات مخدوش/ مشروط/ مبهم و فاقد سپرده و پیشنهاداتی که 

یخ مقرر ارسال شود پذیرفته نخواهد  پس از تار

شد و دانشگاه در رد و یا قبول پیشنهادات مختار است. 

تلفن تماس: 03443263405 -03443265803 - 09130491856

کس: 03443263535  فا

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد جیرفت

مدرک گواهی موقت فارغ التحصیلی اینجانب مینو لفافچی فرزند محمدرضا به شماره 
شناسنامه  کدملی  ۱۳۷۹۳۹۲۸۲۹/۱۷۳۳ صادره از تبریز در مقطع دکتری تخصصی 
یخ  ی صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره    98435755 و تار رشته معمار
1399/07/27 مفقود گردیده است. از یابنده تقاضا می‌گردد اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی: تهران انتهای اتوبان ارتش سوهانک میدان 
شهید سوهانی مجتمع دانشگاهی ولایت دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی  

- کد پستی ۱۹۵۵۸۴۷۸۸۱ ارسال نماید.

   شرکت ملی گاز ایرانآگهی فراخوان مناقصه عمومی دومرحله‌ای
   شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت اول 
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل به‌صورت برگزاری مناقصه عمومی از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( تامین نماید:

2003096347000067 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران
R5/1403/EN-4051103183-EA-0 تقاضای 4051103183 مناقصه شماره شماره مناقصه و تقاضا 

سیستم تزریق فول اتوماتیک گاز کلر واحد 128 پالایشگاه38800 موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی
1،940،000،000ریال مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

 تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به‌صورت یکی از تضامین قابل قبول وفق آیین‌نامه تضمین شماره 
123402/ت50659 ه ـمورخ 94/09/22 هیات وزیران، مطابق موارد مشخص‌شده در سامانه ستاد می‌باشد. نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

38،800،000،000ریال مبلغ برآوردی مناقصه
طبق مواعد مندرج 

در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت
آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی در سامانه ستاد 

آخرین مهلت بارگذاری و  ارسال مستندات ارزیابی کیفی )رزومه( در سامانه ستاد

پس از ارزیابی کیفی مناقصه‌گران، مستندات دریافت پیشنهاد فنی و مالی به همراه برنامه زمانی از طریق سامانه ستاد ارسال می‌گردد. آخرین مهلت بارگذاری پیشنهادات فنی/ مالی در سامانه ستاد

- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- ساختمان اداری ۲-اداره خرید-اتاق 1 استان بوشهر آدرس مناقصه‌گذار
بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می‌پذیرد و به پیشنهاد‌های خارج از سامانه ستاد 

هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه‌گران بایستی نسبت به ثبت‌نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضای الکترونیکی اقدام نمایند.
مناقصه‌گران می‌توانند جهت کسب اطلاعات با شماره تلفن‌های7245-07731317241 تماس حاصل فرمایند. 

شماره شناسه 1811793روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت دوم


